... Toutte la structure du camp des Turques est tombé en deux heures de temps; et avec cela nous possedons la Valachie. et Moldavie; en un mot c'est une œvre de la dextre du Trehaut

---

**Ma<sup>1)</sup> response sur cette lettre.**

... Vos Valaches et Moldaves (dont Vostre Excelence fait tant de cas) ayant beaucoup d'exemples qu'ils sont toujours du costé du plus puissant et quand ils voiront venir le Turc avec une puissante armée (ce qu'il ne manquera pas de faire l'année qui vient, au printemps) ils vous fairont de mesme ce qu'ils ont faits au Turcs.

. . . . .

*(Ibid.)*

---

---

<sup>1)</sup> ? Poate Béthune, solul francez.

10 Decembre 1673.<sup>1)</sup>

Grigore Ghica catre Ion Sobieski.

*Excellentissime domine, domine mihi frater celsissime,*

Gratiosissimas litteras Vestræ Excellentiæ, datas 27 Novembris, ex castris vestris fluminis Dzizam<sup>2)</sup>), læto animo accepi et de omnibus, quæ mihi significabat, optimè intellexi, et, si sine valedictione Vestræ Excellentiæ ad istas parþes discesserim, non est admirandum, quia quis est servus, plus debet amare dominum et benefactorem suum quam amicum. Statim, cum ad Portam mei clementissimi et potentissimi imperatoris perveni, grati /sic/ animo et honore me excellentissimus magnus Vesirius, meus benefactor, recepit, in cuius præsentia suam dignitatem laudavi et de negotijs vestris mecum tractatis satis collocutus sum. Interim ecce et prædictæ litteræ Vestræ Excellentiæ ad me pervenerunt, quæ cum interpretasse, et a secreto audientiam habuisse, representavi Sua Excellentiæ magno Vesirio, et libenter Suam Excellentiam auxiliare, ut ad suam intentionem possit pervenire risoluit /sic/, et in omnibus necessitatibus, et quæ opus erunt ad bonum finem conducenda negotia, Vestræ Excellentiæ auxilium præstare promittit: tamen in hoc est difficultas magni Vesirij, quomodo Sua Excellentia potest affirmare et assicurare magnum Vesirium circa perpetuam fidelitatem Vestræ Excellentiæ et bonam corrispondentiam /sic/, ut possit Sua Excellentia etiam assicurare potentissimum nostrum imperatorem et intercedere apud Suam Maiestatem pro negotio Vestræ Excellentiæ. Certè mihi videtur hoc, si Vestra Excellentia præstaret pro pignore aliquas personas dignas, ex magnatibus, maximè si erunt ex consanguineis Vestræ Excellentiæ, omnia quæ desiderasset Sua Excellentia (a) fulgida Porta facilitiori modo habuisset et statim habuisset quod desiderat, et quam citius dabit pignora, tam citius habebit et quod petit. Ego rogavi Excellentiam magni Vesirij, ut discedam Constantinopolim ad meam domum, quia meum principatum dereliqui propter meam ægritudinem, quæ mihi nimis vexat; et iam discessurus eram, tamen pro negotio Vestræ Excellentiæ remansi, et ecce mitto unum hominem cum cifra, cum quo Sua Excellentia mittat mihi responsum quam citius,

<sup>1)</sup> Data lipsește: pe titlul modern al pachetului circa 1672. Cuprinsul scrisorii o dateaza însă, v. Hurmuzaki, *Fragmente zur Gesch. der Rumänen*, III. 297—9; *Documente*, V<sup>2</sup>, 142; *Letopisele*, ed. I, II, 10 (N. Costin), 225 (Neculce).

<sup>2)</sup> Jijia.

ut non fiat prolongatio istius negotij. Alias non erit bene et postea poenitebit. Interim me promitto, usque vivo. Data ex castris civitatis Isakzi, 10 X-bris.

Vestræ Excellentiaæ

Ad servitia paratissimus  
servus et frater,  
Jo: Gregorius Gika princeps.

Adresa :

(manu propria)

Excellentissimo domino, domino mihi colendissimo, domino Ioanni Sobieski, supremo generali militiae regni Poloniæ et mareschalo provinciæ, etc.

(de alta mină, şters: . . . Cyfra ubi erit cum Gregorio Gika).

Innauntru :

*Excellentissime princeps,*

Istas meas litteras mitto ad Vestram Excellentiam per manus principis Moldaviæ Dimitrasko, qui est meus consanguineus, et erit et amicus Vestræ Excellentiaæ, sicuti ego sum.

(Arhive, Rep. 141, C. 17)

*Danzig, 1678.*

Mandatum Sacræ Regiæ Maiestatis contra insolentes catervas.

Cum verò generosum equestris ordinis nostri ardorem vinculo legum in limitibus regni nostri detineamus, hoc ipso bonæ vicinitatis et confinij in omnem partem leges adimplemus. Similiter aligenias /sic/ liberos a servitio Reipublicæ, hocque ipso liberos homines, sine lare et foco viventes, hybernisque et militia occupantes, qui inter varias dissipati suas vicinitates, hocque solùm pro fama ferentes, quòd ex Polonia, licet non turmatim, exiere. Præsentibus et posteris obligati sumus respondere sæculis, nec pro Valachis, Multanis, Tartaris, qui ex imperio Turcico Ungaricum movere bellum conantur....

(Arhive, R. 9, 27 d. 4).

20 Ianuar 1678.

Litteræ responsoriæ a Sacra Regia Maiestate ad magnificum dominum succamerarium Calissiensem....<sup>1)</sup>.

... Pariter Cæsari nihil hostile meditamus, ad Ungariam nulos nostros misimus exercitus. Imo, ne extra limites insolentes catervæ exeant, e mandatis nostris constitutionibusque in præteritis comitijs prohibuimus. Habuit magnificus palatinus Russiæ mandatum, ut eiusmodi insolentes catervas tolleret. At, cum vexilla eam in finem missa in hæc loca advenissent, ubi de eiusmodi spargebatur catervis, neminem invenire, nam hoc nonnisi Valachi velites aliquæ levis armaturæ equites, sine lare, sine foco, sine lege viventes, servire cupientes, anserum sequentes vestigia, extra limites exibant.

*(Ibid.)*

Varșovia, 30 Iulie 1678.

Cristofor Wichert către Electorul de Brandenburg.

... Dass die Türkische Armée unter Czehryn gehe, conti- nuiret noch von vielen Orthen, und müssen die Hospodaren aus Moldau und Wallachey die *avangarde* führen und auff den Wüsten-Feldern<sup>2)</sup>, wo kein Wasser vorhanden, vor die Armée Brunen graben lasen.<sup>3)</sup>

*(Ibid.)*

Viena, 30 Iunie 1681.

Gianbattista Romanin către Sobieski.

... Principes Transylvaniæ, Moldaviæ et Vallachia, iussu Portæ Ottomanicæ, præpotentibus instructi exercitibus, ad castra moverunt inauditurque, quod ex Turcarum mandato versùs Hungariam festinent, rebellibus suppetias laturi. Hinc per cursorem generali Caprara demandatum est, ut circa huius labentis mensis finem, cum suo exercitu versùs Hungarorum castra moveat eosque, si armistitij leges infringerent, hostiliter impetat.

(Arhive, Rep. 141, D. 24)

<sup>1)</sup> De Kalisz.

<sup>2)</sup> Bugeacul.

<sup>3)</sup> V. Xenopol, IV, 330.

*11 August 1681.*

Același catre același.

... *Suo cum exercitu (Tekeli) non procul Agria<sup>1)</sup> hærebatur, ubi Turcarum, Transylvanorum, Vallachorum, Moldavorum et Tartarorum suppetias ipsi adpromissas præstolabatur. . . .*

(*Ibid.*)

*20 Octombre 1681.*

Același catre același.

... *Hic passim spargitur principem Transylvaniæ Zatmarinum suis ac Moldavorum Valachorumque copijs obsidione cinxisse. . . .*

(*Ibid.*)

*Cracovia, 6 Noiembrie 1683.*

Episcopul de Misnia (?) catre?

... Il y a quelques jours que nous attendons des nouvelles de Strigone. Cependant nous recevons de Russie qu'on a bien bastu les Turques à Czorthow et Iaslowice et que le Castellan de Cracovie, suivant les ordres du Roy, vadroit (?) à Jas, capitale de Valachie, pour remettre le Palatin, qui s'estoit refugié à la protection du Roy, et chasser celuy qu'il y a esté mis par la Porte. . . . .

(Arhive R. 9, 26 b).

*27 Februar 1684.*

Sobieski catre Electorul de Brandenburg.

Ioannes III, Dei gratia rex Poloniæ, etc. Serenissimo principi Friderico-Wilhelmo, Marchioni Brandenburgensi, Romani imperii archi-camerario et Electori, etc., fratri et cognato nostro charissimo, salutem. Pro ea, quam semper gerimus in Serenitatis Vestræ amicitiam, constanti benevolentia, impensiūs de prosperissima ipsius valetudine cunctisque ad culmen votorum suc-

<sup>1)</sup> Erlau.

cessibus lætari et gaudere cupimus, et, ut eò intimius candidum animi nostri in eandem studium demonstraremus, sicut de nostro Cracoviam post bellum regressu Serenitatem Vestram per ablegatum nostrum extraordinarium certificavimus, ita, cum in Russiam prosprioribus Dei benignitate successibus avocamur, discessus hinc nostri rationem Serenitati Vestrae communicamus, miminè ingratum eidem fore existimantes audire illis quoque partibus corroborandis nos miminè velle deesse. Wallachiam enim in fidem receptam Ukraniamque confirmatam e vicinia, præsentia nostra eò plus animi fiduciæque sumpturas confidimus ad fortiter et strenuè resistendum hosti, apud quem, ut novissimè quoque accepimus, dissidij atque contentionibus omnia sunt plena, dum tam exercitus illorum omnis, præcipue vero Ianitschari, quām turba popularis, non contenti viziri interitu pro malè gestis autumno præterito, ipsius etiam tyranni discrimen meditentur. Nil itaque optatiùs et salutariùs evenire posse credimus, quām si occidentalis illa pars aliquam pacificationis inveniret rationem. Ibi enim, ac si de parvo aliquo fundo res agitur, hic verò de eliberatione e tyrannide ottomanica tot regnorum ac provinciarum, partium orbis Christiani nobilissimarum, regionum illarum vastitate, divitijs ac omnigena felicitate florentissimarum, quæ dubio procul succederet, si, ut iam innuimus, pars illa occidentalis pari zelo ad commune Christianitatis bonum pro viribus sustinendum accederet. Quæ pro nostra in Serenitatis Vestrae affectum fiducia exarantes, eidem Serenitati Vestrae prosperrima cuncta et felicissima ex animo vovemus. Dabantur Cracoviæ, die 27 mensis Februarij anni 1684.